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nowska. Ji gyvena, kaip ir Į 
pats nazių vadas -— traukiny, ' 
susidedančiam . iš 6 vagonų. ' 
Tas traukinys važinėja iš vie-
nos vietos į kitą, saugojamas 
orlaivių ir priešlėktuvinių ka- 
nuolių.

Wanda Daranowska yra 
jauna ir gabi mergaitė. Ji ver
čia j vokiečių kalbą Maskvos 
radio pranešimus ir surašo 
Hitlerio įsakymus. Prieš ket
vertą metų, Hitleris artimai 
draugavo su lenkų artiste Po
lą Negri.

— § —
Iš Sibiro, aplinkiniais keliais 

atėjo pranešimas, jog ten pa
simirė ištremtasai Lietuvos 
premiero pavaduotojas K. Bi
zauskas. Tūkstančių mylių var 
gingiavsia kelionė ir baisios 
gyvenimo sąlygos Rusijoj už
baigė jo dienas. K. Bizauskas 
buvo 50 metų amžiaus. Savo 
laiku jis atstovavo Lietuvą 
Washingtone, Londone, Rygoj 
ir panašiai.

—5— !
Mes skundžiamės, kad šian 

die n maistas labai brangus. 
Bet pažiūrėkime kokia buvo 
brangenybė Hangtown, Cal. 
laike taip vadinamo “gold 
rush”, 1850 metais, kai visi 
važiavo ješkoti aukso. Paken
čiami pietus kainavo tris do
lerius; sandvichius — vienas 
doleris; maltos mejos lėkštė 
— pusantro dolerio. Ir niekas 
tuomet nesiskundė, nes turėjo 
užtektinai aukso.

Naziai Varo Lietuvius
Svarbesni 
Pasaulio 
įvykiai

Neramumai Okupuotose 
Kraštuose

• Kroatų sostinėj Zagrebe, 
italai sušaudė penkius asme- 
nius už “sabotažą.” Serbijoj 
plačiai veikia sukilėliai. Pary
žiuje uždrausta žmonėms vaik 
ščioti mieste nakties metu. 
Belgijoj, Norvegijoj ir Holan- 
dijoj naziai kasdien nuteisi^ 
po kelius asmenius mirčiai už 
pasipriešiimą.

Ir Estija Įtraukta
Į “Ostlandą”

Helsinkai. — šiomis dieno
mis ir visa Estija tapo prijung 
ta prie vokiečių sukurto “Ost- 
lando”. Valdymo sistema įves
ta toki pat, kaip ir kituose 
Baltijos kraštuose. Visą val- 
džią naziai pasilaiko savo ran
kose.

Viename savo referate prof. 
K. Pakštas pareiškė, jog di
džiausias šiandieninio momen
to tikslas yra suvienyti lietu
vių pastangas su

Mobilizacija Bulgarijoj

Ankara.—Atvykę iš Bulga
rijos asmenys tikrina, jog ten 
yra paskelbta visuotina mobi- > 
lizacija, greičiausiai prieš tur-1 
kūs.

’riverstino Darbo Batalionus
Buvęs Iranu Karo Frontas Per 4 Dienas

Iranu valdžia Po keturių dienų kovos, pasidavė Britų-Rusų invazijai. Kairėje matome 
iranų industrijos miestą Tschalus ant kelio n uo sostinės Teheran link Kaspijos jurų. Deši
nėj—Neidan i Naftun, iranų aliejaus prūdas, skaitomas didžiausiu pasaulyje, kur buv0 su
sispietę “Vokiečių Turistai.”

NAZIAI IMA LIETUVIUS
PRIVERSTINIEM DARBAM

Jie Bus Siunčiami
Ir i Kitus Kraštus

fvesti Nauji “Rekrutai”

Berlynas. — “Ostlando” ko 
misaras Lohse paskelbė vokie 
čių valdžios įsakymą, kad vi
si Lietuvos gyventojai, net ir 
tie, kurie buv0 pabėgę į Vo
kietiją, gali būti imami į pri
verstinus darbus, arba darbo 
batalionus. Tie būriai bus siun 
čiami ir už Lietuvos sienų. 
Atlyginimas nustatomas 2 vo
kiškos markes į dieną, arba 
20 amerikoniškų sentų. Valgį 
ir drabužius aprupisianti val
džia.

Laukų Darbams Nau
dos Bolševiku Nelaisvius C

Kaun0 radio stotis ’paskel
bė visiems Lietuvos ūkinin
kams, kad jeigu jiems trūks
ta lauko darbams darbininkų, 
tai gali gauti bolševikų Be
laisviu. Nelaisviams reiks duo- £
ti maistą ir mažą atlyginimą 
pinigais. Jei pareikalautų skai 
čius viršis dešimties, tai sykiu 
su jais bus pasiųstas ir sargy
binis. Už mažiau atsakys pats 
ūkininkas.

Ūkininkai, tačiau taip yra 
išgąsdinti rusų, kad jie var
giai norės laikyti pas save to
kius svečius.

nepriklausomybės kovojančio
mis tautelėmis. Geras sumany 
mas, tačiau pirma negu jung
tis su kitais, patiems lietu
viams reiktų sudaryti kokį 
nors vienijantį centrą. Kitaip 
niekas su mumis nesiskaitys.

— § —
šiomis dienomis teisėjas J. 

T. Zuris turėjo išklausyti kei
stoką bylą. Vienas legionie
rius iš Mason City, Iowa va
žiavo į Amerikos Legiono kon
venciją Malwaukee, Wis. Per 
klaidą jis pateko Chicagoje 
ir čia pradėjo smarkiai ūžti, 
kaip tikras legionierius suva
žiavimo metu. Policija jį areš
tavo. Teisėjas J. T. Zuris, iš
klausęs jo pasiaiškinimų, liepė 
jam keliauti į Milwaukee, kur 
daugiau yra jo “komerodų”.

— § —
Rusijos caro valdžia pir

miau tremdavo lietuvius kur 
nors arti Baikalo ežero ir tas 
vardas įsismeigė į musų visų

kitomis del A. Buividas Norėjo Kitą
Išgelbėti, Bet Pats 
Nukentėjo

Chicago, Ill. Antanas Buivi-Į 
das, 1615 So. Union Avė. su 

.dviem kitais lietuviais važia-' 
i vo automobiliu. Staiga iš kam- 
i po išlindo žmogus. Nenorėda-| 
’ mas jo užgauti A. Buividas Į 
(pasuko automobilių ir atsimu-1 
šė į gatvekarj. A. Buividas j 
tapo sužeistas; nukentėjo ir 
jo du pakeleiviai. •
_________________________ i

tė pabėgusi su kaimyno 15 
metų sunumi ir ji labai bijan
ti, kad jos dukrelei neatsitik- 

, tų kas nors blogo. Policija 
pažadėjo surasti dingusius. 
Ješkoti ilgai nereikėjo. “Din
gusieji” patys sugrįžo anksti 

, rytmetį, praleidę užtektinai 
laiko pas pažįsamus “parė-

| je.”
I X — § —

Šiam ketvirtadieny, Chicago I

Manė, Jog Po Mirties 
Jis Prisikels

Milwaukee.—Mirus Edwar- 
dui Waltruos, jo šeima nelei
do išvežti iš namų lavono per 
tris dienas, tvirtai tikėdami, 
kad po mirties jis prisikels. 
Tik policijos verčiama, šeimy
na sutiko nugabenti į laidoji
mo įstaigą.

Už Nuvežimą į Bažnyčią

Leipcige, Vokietijoj, Taxi 
savininkas Chemnitz tapo nu
baustas dviem mėnesiam ka
lėjimo už nuvežimą keturių 
lenkų į bažnyčią.

Esą, nevalia eikvoti gazo
lino vokiečių priešams.

Prof. J. Žilinskas Šešius 
Mėnesius Slapsties 
Nuo Bolševikų

Klaipėda.—Perėmus Kauno 
universitetą bolševikams, vi
siems profesoriams buvo įsa
kyta priimti Lenino-Stalino 
komunistines teorijas. Tačiau 
prof. J. Žilinskas pasilik0 griež 
tu lietuviu ir nenorėjo pasi
duoti. Tuomet raudonoji žval
gyba nusprendė jį areštuoti, 
bet jis laiku pabėgo.

Per šešius mėnesius, jis 
slapstiesi miškuose. Draugai 
atnešdavo jam drabužių ir 
maisto/' Taip jis gyveno iki 
bolševikai tapo neišviti.

VILNIUJE PILNA NAZIU 
KAREIVIŲ IR CIVILIŲ
Taip Atrodo Vilnius 
Po Vokiečiu Okupacija.

Uždarė Aušros Vartų 
Koplyčią.

atmintį. Dabar teks prisimin
ti kitą vardą — Barnaul apie- 
linkę, kur raudonieji sugrudo 
šimtus tūkstančiu išvežtu iš v *.
Lietuvos žmonių. Jei kuriems 
pasiseks grįžti į savo gimtinį 
kraštą, tie papasakos daug 
baisesnius dalykus, negu apie 
Baikalą. 

__  c __

Viena moteriškė, Mary Nel
son, iš Toledo, Ohio, pranešė 
policijai, kad jos 21 metų dūk

je įvyksta vietinių sandarie- 
čių pasitarimas Lietuvos rei
kalais ir sykiu vakarienė. Kas 
bus joje svarstyta ir kas nu
tarta, sužinosite iš sekančios 
“Sandaros” laidos. Nuo savęs 
aš pridedu, jog dabar yra lai- j 
kas į viską pažiūrėti rimčiau 
ir atsiraičius rankoves imtis 
darbo. Turime “išgrizuoti” sa- 
vo mašiną ir mes, nes ji grei
tu laiku bus reikalinga paleis
ti visu greitumu.

Stockholm. — švedų laik
raščio “Dagens Nyheter” ko
respondentas Gunnarson ap
lankęs Vilnių, prisiuntė tokį 
pranešimą;

Vilniaus mieste germaniza
cija eina greitu tempu. Kas
diena į Vilnių atvyksta dau
giau vokiečių civilių gyvento
jų ir taip pat kariuomenės. 
Daugelis namų Vilniuje pa
versti į ligonines. Istorinis mu
ziejus ir keletas universiteto 
namų pakeisti į karinius laza
retus. Namas, kuriame buvo 
mergaičių gimnazija, paskir
tas lengviau sužeistiems karei 
viams.

Senoji miesto rotušė, Didžio 
joj gatvėj, kur pirmiau lietu
viai buvo įsteigę istorinį mu
ziejų, dabar ten yra vokiečų

raudonasis kryžius. Lietuvos 
banko rūmai užimti vokiečių 
intendantūros ir Reichsbanko 
skyriaus.

Vokiečiai užėmė visus mies
to hotelius: George, Palace, 
Europos ir Kontinentai. Visas 
miesto gyvenimas eina vokiš
ka tvarka. Bernadinų ir Bota
nikos soduose groja kasdiena 
kariška vokiečių orchestra. 
Čia. taip pat įsisteigęs ir lietu
vių .teatras.

Laikinai tapo uždaryta ir 
Aušros Vartų koplyčia, nes 
vokiečių manymu, ją reikia 
remontuoti, nes kitaip nuvir
sianti. Del tos pat priežasties 
uždaryta ir pati katedra. Vi
sos geresnės valgyklos yra pa
vestos vokiečiams. Civiliams 
gyventojams nevalia vaikščio 
ti gatvėmis nuo 9 vai. vakare 
iki 5 vai. iš ryto. Žmonės su 
baime laukia žiemos, nes truk 
sta maisto ir kuro. Keletas au- 
kštenių valdininkų, kurie ne
spėjo išbėgti, nusižudė Neries 
upėje.

Ką Pareiškė Baltijos 
Kraštų Atstovai 
Londone

Padrąsinantis Anglų Valdžios 
Atsakymas

Gavome daugiau informaci
jų apie tą notą, kurią įteikė 
anglų vyriausybei Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos atstovai. 
Ten buvo pasakyta, jog tų 
krašų gyventojai nesutiko su 
džiaugsmu nazių okupacijos. 
Jie tikėjos ir laukė tik nepri
klausomybės. Anglų valdžia 
dabar turėtų pabrėžta, kad 
jis stoja už tų šalių nepriklau 
somybę, pasiremiant Rosevelto 
Churchill paskelbtais punk
tais.

Į tai anglų užsienių reikalų 
ministerijos nuolatinis sekre
torius atsakė, jog kadangi to
ji šalis nesanti legaliai pripa
žinusi jokių Baltijos kraštų 
okupacijų, todėl nesą reikalo 
naujai ką nors skelbti. Lai
mėjusios karą demokratijos 
užtikrins laisvę visoms paverg 
toms tautoms.

Turi Pilnas Diplomatines 
Teises, Tik Negali Siųsti 
Slaptų Laiškų

Lietuvos,. Latvijos ir Estijos 
minister-ius anglų valdžia skai 
t0 pilnateisiais atstovais ir jie 
turi visas diplomatines privi
legijas. Tik viename dalyke 
jie yra suvaržyti: jiems ne
valia siuntinėti į užsienį slap
tų, diplomatinių pakietų. Tas 
išaiškinama tuom, kad jų ša
lims atsidūrus po okupacija, 
toks siuntimas yra beprasmis.

Kretingoj Neliko Nei Vieno 
Žydo

Gautais pranešimais Kretin
goj ir Telšiuose nebeliko nei 
vieno žydo. Visi jie išbėgo į 
So v. Rusiją.

RUSŲ ARMIJOS UKRAINOJ 
APSUPTOS, SUMAIŠYTOS
Didžioji Bolševikų 
Industrija Nazių 
Rankose

Gen. Budenny Armija Ištaš
kyta Dideliausiuose Plotuose

Londonas.—Nazių armijos, 
staigiu puolimu iš šiaurės ir 
pietų apsupo Kievo miestą ir 
visą gen. Budenny kariuomenę 
kuri buvo prie Dniepro upės. 
Situacija pasidarė labai kritin- 
ga. Rusams belieka tik trauk
tis be sustojimo, kiton pusėn 
Dono upės, arčiau Kaukazo, 
paliekant naziams visą didžią
ją industriją, sukoncentruotą 
Šiuose plotuose.

Vokiečiai pralaužė bolševi
kų linijas į šiaurę nuo Kievo ir 
pasileido į pietus. Kol rusai 
susigriebė, priešas jau buvo 
arti Azovos jurų. Krimo pu- 
siausalis likosi atkirstas; rau
donosios armijos sumaišytos. 
Nazių mechanizuotos dalys 
laksto bolševikų tarpe ir nai
kina kas papuolė.

Netekus amunicijos dirbtu
vių, Sovietų Rusija atsiduria 
kritingoj padėty. Kad atsilai
kyti nu0 vokiečių reikalinga 
ištisi kalnai amunicijos, tankų, 
kulkosvaidžių, bombų ir pan. 
Jei jų užtektinai nebus, tuo
met vokiečiams bus visur at
daras kelias. Anglija tuomi 
begalo susirupin0 ir skubinas 
prisiųsti pagelbą. Tą patį, be- 
abėjo, darys ir Amerika.

Dalina Už Dyka Zuperį

Visiems Lietuvos ūkinin
kams įsakyta apsėti kiekvie
ną pėdą dirbamos žemės ir 
nepalikti pudimu. Reikalingą 
trąšoms zuperį išdalino vel
tui. Kas paliks neapsėtus lau
kus, arba tinkamai jų nepri
žiūrės bus griežtai nubaustas.

Karas Rusijoj Nesustos 
Ir Žiemos Metu

Washingtonas. — Amerikos 
ekspertai spėja, jog ir atėjus 
žiemai naziai tęs savo puoli
mus prieš bolševikus. Tan
kams netrukdo sniegas, 0 su
šalusi žemė yr:t tinkama ju
dėjimui nechr -zuotoms da
lims ir net artilerijai. Hitleris 
neduos savo priešui atsikvėp
ti ir pasigaminti daugiau karo 
amunicijos.

Lenkai Bando Sulipdyti 
Naują Tarybą Londone

Buvusi lenkų nacionalė ta
ryba perdaug triukšmavo dėl 
padarytos sutarties su rusais. 
Todėl prez. Raczkiewicz ją 
paleido ir dabar klijuoja nau
ją. Bet vidujiniai kivirčiai nesi 
baigia. Dalykus supainiojo pra 
nešimai iš Rusijos. Organiza
vimas lenkų armijos Rusijoj 
nevyksta dėl to, kad esanti ten 
lenkai jokiu budu nesutinka 
kariauti drauge su raudonai
siais.

Lenkų ministerių pirminin
kas gen. Sikorski žada vykti į 
Maskvą ir perkalbėti savo 
tautiečius aprimti ir paklausy
ti savo valdžios. Tūli lenkai 
šaukia, jog kaip tik jie gaus 
ginklus, tai atsilygins bolševi
kams už padarytas skriaudas.

Vilniaus Žydų Padėtis

Londonas. — Veik visi Vil
niaus žydai išsikraustė į prie
miesčius, palikdami savo na
mus, krautuves ir sinagogas. 
Jie nori kuomažiausiai susitik 
ti su naziais. Vėliau žydai bus 
suvaryti į vieną Ghetto, kuris 
steigiamas nuošaliau miesto, 
už geležinkeli0 linijos, vadi
namam Naujamiesty.
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reikalingą juos-traukti prie lietuviškų organizacijų, kalbin
ti kad skaitytų lietuviškus laikraščius ir šiuoni tuom prisi
dėtų -prie lietuviškų darbų. Neužtenka juk rūpintis 
savo kasdieniniais reikalais; gyvenimas tuomet nebus

RUOŠIASI SUTEKTI SAVO 
PAGELBĄ LIETUVAI

Taip Kalbėjo Pirmiau 
Rusai Bolševikai

Iki Hitleris neužpuolė 1
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n as ir įdomus.

Musų veikėjai privalo dalinai būti ir misionieriais.
Lietuvos Rėmėju D-jos

tuviško judėjimo plėtimą pradėkime, kad ir nuo platinimo j Vuldybu LhIiW S&VO 
savų laikraščių, kuris yra i
niu apswudimu. “Sandara” pašvenčia daug vietos visuomie-' 
nlškiems ir tautos reikalams ne todėl, kad tas but laikraščiui

Lie-

galingas' įrankis kovoje su tauti/ Suvažiavimą

Draugijos Veikme Apima

.Laiškas buvo priimtas ien- 
balsiai ir nutarta dėti visas 
pastangas, kaip nors suteikti 
jiems pagelbą.

Nutarta atsikreipti į Ame
rikos Raudonąjį Kryžių dėl

vietų Rusijos, dau> 
bolševikų, taip kaij 
kių, šlovino nazius 
smerkė Angliją. Vi 
Maskvos gizelių Ar 
I Osipik, rusas l

pelninga, bet todėl, kad ji trokšta geresnės ateities lietuviam.

SUBSCRIPTION RATES:
In The United Stater per year ...................  $2.00
In Canada and All Foreign Countries per year ------ $3.00

Entered as second class matter OCTOBER 25th, 1928, at the Post 
Office at Chicago, Illinois, under the ACT of MARCH 3, 1879.

Sandara yra Sąvaitinis Laikraštis, leidžiamas kas Penktadienis. 
Sar.dar- ”ra Organas Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros, 

8*0 West 33rd St., Chicago, Illinois
UŽSAKYMO KAINA:

Dabar yra svarbus momentas. Kiekvienam veikėjui ir 
susipratusiam lietuviui pridera tapti ir organizatorių ir lai
kraščio platintoju ir palaikytoju tautinio judėjimo. Tokie 
žmonės šiandie yra neatbūtini, nes ant jų pečių remiasi da
linai Lietuvos ir dalinai išeivijos likimas.

Visą Mass. Valstiją

Lįetuvos Rėmėjų D-jos val
dybos suvažiavimas įvyko rug 
sėjo mėn. 5 d., 1941 m., San
daros svetainėj, So. Boston, 
■Mass. *

sušelpimo Lietuvos nukentėju 
siu. Tuo rūpintis palikta J. Tui 
nilai.

Kreipėsi Į Am. Raudonąjį 
Kryžių

Nutarta surengti šį rudenį

štai ką buvo pareišk 
susirinkime:

“Aš didžiuojuos t 
Sovietai turi tokį s 
ką, kaip Hitleris. S' 
durnas, jis žino su 1 
draugauti. Vokietija

Suvienytose Valstijose metams .........  $2.00
Užsienyje metams .............    $3.00

t

PASIILGSTA SAVO 
TĖVYNĖSKaras Gali Užsitęsti Dešimtį Metu

Nelengva būti pranašu šiais laikais. Kaž kodėl viskas 
įvyksta priešingai, negu buvo laukta. Ir musų spėliojimas, 
kad šis karas gali užsitęsti desėtką metų, yra tik spėlioji
mas, o daugiau nieko. Bet atidėjus Į šalį nenumatytus siur
prizus, paaiškėja vienas dalykas. Sovietų Rusija nazių ne
atlaikys. Ji gal suklups šią žiemą, 0 Sal sekančią vasarą. 
Taigi vokiečių militarinė galybė nesubirės rytuose, ją rei
kės sutriuškinti kur kitur. I

O /. .s gi tą padarys? Viena Anglija neįstengs. Rei
kalinga bus Amerikos pageibos. Vienok žinovai tikrina, 
kad Amerika ir Anglija prisieis vokiečius amunicijos ir or
laivių gamyboje tik už dviejų metų. Reiškia tikrasis karas 
prasidės 1943 metais. O užsitęsti gali dar keletą metų.

Kas atsitiks per tą laiką su Europa, sunku Įsivaizduoti. 
Badas jau dabar pasireiškia Belgijoj, Graikijoj, Italijoj, Len
kijoj ir kitose šalyse. Kuo tolyn, padėtis eis blogyn, iki 
žmonės tūkstančiais ims kristi kaip musės. Hitlerio “nau
joji tvarka“ ir germanų rasės “globa“ ant kitų tautų pa
virs į bado Šmėklą ir giltinę. Amerika pasiskubindama į 
pagelbą demokratijom su viskuom, ką ji turi pagreitins 
žmonių išsivadavimą ir išgelbės Europą nuo šiurpulingos ka- 
tostrofos.

Iš Klaipėdos gavome prane 
Šimą, jog daugelis šio krašto 
gyventojų pradeda išsiilgti 
Lietuvos, net ir tie, kurie pir
miau kėlė visokius ergelius. 
Kaipo pavyzdį, paduodama 
vardų parinkimą naujagi
miams. Daugelis klaipėdiečių 
krikština savo kūdikius Jurai
te, Gintaru, Laimute ir pan.

Lietuviškos dvasios subruz- 
dis jaučias ir Tilžėje, kur 'te
begyvena garsus rašytojas 
Vydūnas. Nazių pastangos iš- 
tautinti lietuvių likučius, nei
na taip jau sklandžiai.

įdėti į maišą, užrišti ir įmesti
jūron. s BMllįČlB

ROMA BUSIANTI PASAU
LIO CENTRU

LLOYD GEORGE APIE 
LENKUS

Viename “America 
komiteto susirinkime, 
Yorke, tūlas italų kilmės kal
bėtojas ėmė įrodynėti, jog ne 
Berlynas ir ne Washingtonas 
busiąs pasaulio centru, bet Ro
ma. Į ją šiandie kreipia dome 
visas katalikiškas pasaulis, o 
neužilgo įsiviešpatavus fašisti
nei tvarkai, politiniu Europos 
ir pasaulio vadu busiąs Mus
solini.

Tas kalbėtojas greičiausia 
buv0 arba girtas, arba jo gal
voje ne viskas veikia taip kaip 
turėtų.' .

First“: vičiurs, B.
v 1 4New manauskas; viso labo 11

maršrutą Mass, valst., o kal
bėtoju kviesti pulk. Grinių. 
Nesutikus jam dalyvauti marš
rute, tai palikta J. Arlauskui 
surasti kitą asmenį.

J. Tuinila išdavė raportą,! 
kad jis buvo nuvykęs pas A- 
merikos Raudonojo Kryžiaus

tai sumuš niekšišką Angliji 
užvaldys visą pasaulį ir si 
naikins supuvusią demokrat

Tą patį veik karti 
nis” su “Laisve”. Ir 
vo*įsakyta garbinti 
kur tik galima kišti

Reikalinga Mums Vieninga Akcija

Amerikos lietuvių spaudoj galima užtikti visokiausių 
kivirčių. Vieni jų yra apgailėtini, kiti šiaip sau juokingi, ■ 
treti be jokios prasmės. Tūlais atžvilgiais gal jie paįvairina | 
musų gyvenimą ir suteikia protui gimnastikos, bet kiekvie-j 
nam aišku, jog vien su ginčiais toli nenueisi.

Savo laiku buvo karštų polemikų del prez. A. Smeto
nos. Vieni įrodinėjo, kad jis nėra prezidentu, kiti tvirtino, 
kad yra. Karštis jau kiek išgaravo, bet kas žino, už kiek 
laiko gali iškilti nauji “fireworks”. O tuom tarpu tikroji 
akcija Lietuvos vadavimui ir gelbėjimui vos, vos kruta. Nei 
Washingtonas, nei Londonas tos akcijos nemato ir nejunta.

I. Paderewski ruošėsi ke
liauti į Lenkiją užimti minis
teriu pirmininko vietą. Suti
kęs jį Paryžiuje pradžioj 1919 
metų Lloyd George štai ką 
pasakė:

“Taigi važiuok Tamsta, jei 
manai, kad galėsi į savo tau- 
teičių galvas įsprausti nors 
trupučiuką senso ir harmoni
jos.“

Lloyd George žinojo ką kai 
ba. Išbuvęs Lenkijoj metus 
laiko, Paderewskis išbėgo, pri
siekęs niekad daugiau į ją 
negrįžti.

GINA SAVO INTERESUS

Žiežirbos
Liepų miškai, palei Nemu

ną, buvp skiriami senovėj Mil
dos dieVaitės garbei.

Paskutinis -toks “šventasis“ 
miškas Veikli Kauno buv0 iš
naikintas pradžioj pereito 
šimtmečio.

Mesopatanijoj užraktai — 
(spynos) jau buvo vartojamos 
prieš 3,500 metų.

Pirm.. Ant. Kriaučialis su- 
važiavimą atidarė 3 vai. po 
pietų.

Dalyvavo šie valdybos na
riai: pirm. A. Kriaučialis, vi- 
ce-j)irm. J. Tuinila ir A. Ja- t f*
nušonis, sekr. J. Arlauskas, 
fin. sekr. J; Samsonas, ižd.
J. Dvareckas ir koresp. A. 
Matjoška; parengimo kom.
K. Mereškevičius, p. Jazuke-

Kontrimas ir p. Ra- 
val- j

dybog narių.
Buvo skaitytas pereito su-! 

sirinkimo protokolas, kuris■ 
buvo priimtas vienbalsiai.

Įvairus Tarimai

Valdyba nutarė atsiklausti 
spaudos komisijos, kad ji kuo, 
greičiausiai pagamintų LRD.' 
įstatus, o paskiau praneštų 
sekretoriui, kuris sušauks su
važiavimą pild. vald. ir kartu 
su -spaudos komisija išdisku-! 
su otų įstatus ir ateinančiam 
šeiniui patiektų juos užtvir-i 
tinti.

Nutarta kuogreičiausiai gau 
ti LRD. čerterį. Tuo reikalu 
palikta J, Tuinilai, A. Mat- 
joškai ir J. Arlauskui.

Buvo skaitytas laiškas nuo 
Lietuvos atstovo, kaslink Lie
tuvos tremtinių Sov. Rusijoj.

Jis Apgailestauja, Kad 
Nesirodo Jaunimas

Vienas korespondentas iš 
Baltimorės rašo “Dar-ke”:

atstovus, kas link sušelpimo 
lietuvių, kurie per nelaisvę 
pateko Rusijon. Atstovas pa
sakė, kad Rusija neįsileidžia 
Raudono Kryžiaus, tai tokiu 
budu ir sušelpti patekusius Į 
nelaisvę negalima. Raportas

mokratijoms. Dabar tu 
čiai pradeda atsirūgti-

Gardinas Bus Prijung 
tas Prie Rytu Prūsijos

buvo priimtas vienbalsiai. ! Berlynas. — Vienas nazių
Buvo Įnešta, kad Lietuvosj laikraštis “Koelnische Zeit-

Rėmėjų D-ja suruoštų Lietu-j 
vos prez. A. Smetonai bankie 
tą.

Sekantis Suvažiavimas 
Worcester, Mass.

Įnešimas buvo diskusųoja-, 
mas ir padaryta išvada, kad1 
pirmiau reikia atsikreipti į 
Lietuvos prez. A. Smetoną ar 
jis sutiks dalyvauti, jeigu bu
tų jam ruošiamas bankietas. į 
o tik tada padaryti nutarimą, 
ar ruošti bankietas ar ne.

Nutarta ateinantis suvažia
vimas laikyti Worcestery,- bet 
laikas suvažiavimui nebuvo į 
paskirtas.

Pirmininkas Ant. Kriaučia-j 
lis suvažiavimą uždare 5-tą' 
vai. popietų. rz

— J. Arlauskas, Sekr.

Skaitykit “Sandarą57

ung” praneša, jog < 
ir Baltstogė busią 
prie Rytų Prūsijos, m 
čiams esą svarbu 1 
kampą strateginiu žv

Už vieną vokišką 
skaitoma 10 rublių, 
kiečių kareiviai ir k 
okupuotuose kraštuosi 
ką labai pigiai nusiy

Graiku Vargai

Ankara. — Graikij 
ventojai atsidūrė bado 
loję. Pradžioj okupaci. 
ziai ir italai išgaudė 
atsargas ir vietiniams 
neliko. Miestų gatvėse 
tis gulinti, išbadėję J 
kurie nebegali paeiti.
ir miršta. Tokia ta
rio “naujoji tvarr

Laikinai reikėtų užmiršti mažmožius ir privatines sąs
kaitas. Sustoję ant Lietuvos nepriklausomybės pamato ga
lime veikti bendrai ir mums nekenks nei sroviniai, nei reli
giniai skirtumai. Tuom pat sykiu mums bus užtektinai lai
ko ir pajėgų rūpintis savų organizacijų reikalais. Kai dirb
sime Lietuvai platesniu užsimojimu, tuomet ir šimtatūks
tantines Amerikos lietuvių masės greičiau išsijudins.

Paskutinis Lietuvos Ministeriu Posėdis

Atsirado žmogus, kuris užrekordavo istorijai paskutinį 
Lietuvos ministeriu posėdį, birželio 15 dieną, 1940 m., tai yra 
prieš pat bolševikų invaziją. Ministerial susirinko pas res
publikos prezidentą svarstyti Maskvos patiektą ultima
tumą, kurio priėmimui buvo duota devynios valandos laiko.

Vieni suprato tikrąjį pavojų Lietuvai, kiti vis dar ma
nė, jog bolševikai yra nors kiek žmoniški ir gyvų nepalai
dos žemėje. Ministeriams besvarstant ir nepraėjus nusta
tytam ultimatume laikui, bolševikų kariuomenė, stovėjusi 
Lietuvoj, pradėjo žygiuoti į Kauną, o iš Rusijos pusės pasi
pylė kaip šarančiai raudonarmiečiai. Ministerial išsiskirstė, 
o prezidentas ėmė ruoštis į užsienį. Tą patį vakarą į Kau
ną atskrido Dekanozovas, kuris paskelbė, kad naują “val
džią” jis pats sudarysiąs. Nepriklausoma Lietuva tapo už- 
smauy ’ Aidmainingomis priemonėmis.

Kasdieniniai ir Visuomenės Reikalai

- Į anglų informacijos biurą 
Londone ateina žmonės su vi
sokiais prašymais, štai n-ese-

I niai atvyko vienas asmuo, ku
ris išsitraukęs Italijos žemla- 

j pį ima pasakoti: “Susimilda- 
: mi, paprašykit savo lakūnų, 
kad jie nebombarduotų šios 
vietos prie Neapolio, nes čia 

j yra mano graži ir brangi vi- 
jla.“

Kitas asmuo maldavo to pa- 
| ties biuro, kad orlaiviai išdau
žytų vieną vokiečių dirbtuvę, 
kuri nesumokėjusi jam nei 

Į nuošimčių, nei skolos. Matyt, 
keistu žmonių visur pasitaiko, i *■ *■

• -■ ' I —... I- ~ ■ ■ ■

KĄ ATSAKĖ MASKOLIAI?

Jėzuitų or-denas buvo įsteig 
tas 1540 metais kovai su pro- 
testonizmu. Kiekvienas orde
rio narys turėjo būti popie
žiaus kareiviu.

Nereikia sudedamos mašinos, kad surasti, jog tik žymi 
mažuma Amerikos lietuvių tiesioginiai dalyvauja Įvairiuose 
musų kulturiniuose ir tautiniuose darbuose. Didžioji* dalis k • ■ • i* i . J f " ’5
laikosi pasyviai, žiuri ir klausosi ką kiti daro. Jos dar ne
pasiekė tautinė sąmonė ir pilietinių pareigų supratimas.

Kad tuos žmones nors kiek išjudinti ir įtraukti į tą kil
nų judėjimą, už savo teisių gynimą ir už bendrą progresą,

Amerikos Raudonojo Kry- 
! žiaus atstovai kreipėsi į Sov; 
Rusijos ambasadorių Londo
ne, užklausdami kokiu budu 

! but galima pasiųsti pagelbą 
ištremtiems Baltijos kraštų 
žmonėms. Ambasadorius Mai- 
ski atsakė, jog tie “evekuoti“ 
esą Sovietų Sąjungos piliečiai 
ir jie negali gauti jokių eks
tra privilegijų.

Jeigu jau maskoliai taip ne
žmoniškai apsieina su sav0 pi
liečiais ir nenori, kad juos 
pašaliniai sušelptų, tuomet 
pačią bolševikų valdžią reiktų

Lietuvos valdovas Algirdas 
1318 metais vedė Vitebsko 
kunigaikštytę ir po dviejų urė
tu tas miestas atiteko Lietu- 
vai. <

Barnaul miestas, netoli Ki
nijos sienos, kur dabar buna 
tūkstančiai ištremtų lietuvių, 
yra labai nesveikam klimate. 
Gyventi ten gali tik klajojan
ti aziatai.

Apie Pamėgdžiojimą Kitų.

Liūdna man yra tai, kad la
bai daug li-etuvių netenka lie
tuviškumo požymių. Vis aiš
kiau matyti, kad jie pamėg
džioja kitas tautas, dargi jų 
blogumus. Tokie lietuviai ne
beturi galimybės teisingai ver 
tinti ką lietuvių tauta kuria. 
Į viską žiuri svetimųjų akimis.

— Vydūnas.

Paliudijimai

— Kur tamsta pirmiau dir
bai?

— Buvąu du metu virėja 
pas savo apsivedusią dukterį 
ir paskiau buvau keturius me
tus motina pas tūlą nevedu
sią artistę.

— Ištikrųjų senoji karta 
smarkiai nyksta. Dar 10 ar 15 
metų ilgiau ir lietuvių “gri- 
norių” skaitlius žymiai pama- 
žės, jei visai neišsibaigs. Kuo-j 
met apsižvalgai ir pamatai,! 
kad sekmadieniais jaunųjų 
nematyti taip savo bažnyčio
je, klausimas tuoj kyla; kas 
bus su lietuviška parapija? 
Ar turės išnykti kaip vokie
čiai ?”

Beabejo, kad turės. Bažny
čios aukštesnioji vyriausybe 
privertė įvesti pamaldas ang
lų kalboje ir kuo toliau, tuo 
labiau jos išstumia lietuviškas. 
Bet už tai dalinai kalti ir tė
vai. Jie nesirūpina pamokinti 
savo vaikučių lietuviškai ir 
pasėkoje to musų jaunimas 
mažai ką bendro nori turėti 
su savo tautiečiais.

Ne taip yra pas lenkus ar
ba cechus. Jų jaunimas ger
bia savo tautą ir gali gražiai 
kalbėti lenkiškai arba čechiš- 
kai, nes tėvai-juos mokino su 
atsidavįmu ir meile prie gim
tinės kalbos. Senąjai lietuvių 
gentkartei stoka patriotizmo, 
savygarbos. Del to mes nega
lim duoti jokio pavyzdžio sa
vo jaunimui. >

Pataisyti daĮykus dar nėra 
vėlu, bet pradėkime taisymą 
nuo apačios. Pirma mes pa
tys tapkime geresniais lietu
viais, o tik paskia.u bukime 
savo vaikų mokytojais.

— Pittsburghietis. •

Nebus Niekur Taip Patogu
Kaip Po Savo Stogu

JEI TAMSTOS MANOTE STATYTI SA 
PASIRINKTOJ APYLINKĖJ. TAI LEISKI 
SUTEIKTI JUMS KELETĄ PATARIMŲ L 
LEMŲ.

DABAR YRA LAIKAS PRADĖTI DARB 
GYTI TOKĮ NAMĄ, APIE KURĮ JUS 
SVAJOJAT. ATVAŽIUOKIT PAS MANE 
IR Aš JUMS PARODYSIU UŽBAIGTUS 
KURIE JUMS PATIKS IR BUS LABAI PR

John P a R ei
GENERAL BUiLDINC CONTRACTS

6816 S. Western Ave. Tel. Grovehi 1366 8 J V \J
P ? - - nfflM
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kuo-

Norwood, Mass

BOSTON, MASSSO

Sandaros 7-tos Kuopos

ikiai pavaišinti.

Tai

SKIRTINGAS MIESTAS

Muziejuje

I

Kaį Suserga Du Veikėjai, 
Ir Veikimas Ima Šlubuoti.

visus 
susi- 
daug 
šiam 

nebus

■'T1
i

PAKLAUSIMAS
“NAJAJAI GADYNEI” 4

visus
savo

2202 W.
Chicago

Mokame

Skaitykit lietuvišką laikraš
ti, nes tai yra jūsų geriausia 
draugas.

Sanda- 
šeimv-

tu
!ę

L

Jis Randasi Baptist Hospital, 
Bostone.

So. 
nomis

žinoma, iš to 
kaliniai nega-

NIKOLOJAUS GRAMATIKA 
SO. BOSTONE

labo...
— J. M. Tumavičienė.

Boston. — šiomis die- 
mes susilaukėm svečio 

’ Britain. Conn. Jis at-

su liepsnojus buvo 
išgabenti ir likučius, 
metu liepta visiems 
savo vežimus, bet na-

buvo nei prašyta. Todėl “N. 
G.” karščiuojasi be reikalo.

Geriau tegul ji pasako kur 
dingo socialistų ir 
rinktos

Ben. J.

TURTAS 
VIRŠ

išleistos caro Nikolojaus

ALT.
Susirinkimas

Pennsylvanijos kietojo an- 
es kasyklos pakėlė 15 nuoš. 
inos ant tono.

laikais. Rusai savo rašyboje 
vartodavo tris kartus daugiau 
kablelių, negu lietuviai ar an
glai.

atostogas praleisti,

niams kaliniams 
kg tūkstančiai žmonių pinigų, | 
bet kiek man 
visko politiniai 
vo nei cento.

Pranešimas Visiems Norwood 
Lietuviams.

wood. Mass. — 
1-čia k p. rengia 

pietus ūkyje, 
nienę. rugsėjo

— Pietus galėsit gau- 
: 50 centų. Įžanga vi- 
•Itui. Visus kviečia ko 
kuris yra prisirengęs 

Iki

kvietimas So. Bostono

Kiekvienas lietuvis pašvęskite 
tą dieną šiam reikalui. Suda
rykime didelę grupę, pasiro- 
dykime kad mes esame lietu
viai.

Kodėl Nepasirūpinti
Apie Savo Reikalus?

Atidarymo Ceremonijos 
Dariaus Court Bostone

talonu
aliai čia gimę ir au- 
garbę lietuviams?

a advokato J. Gri- 
>stono miesto auks
ui n kai ir namų pro- 
)ritetai, suteikė lie- 
arbę, pavadindami 
ę naujam projekte

Kalbėti pakviesti yra Bosto 
no miesto valdininkai ir įžy
mieji lietuvių visuomenės va
dai. Lietuvos konsulas A. O. 
Šalna, kun. Dr. K. Urbanavi
čius, miesto majoras M. J. To
bin, Housing Adm. viršinin
kas J. A. Breen ir kiti. Visos

Paskutiniam savo numery, 
Brooklyno socialistų laikraštis 
“Naujoji Gadynė” įdėjo pa
klausimą vienam fondui Chi- 
cagoje del ko jis nesurinkęs 
nei vieno cento aukų, išlaidų 
padarė kelius šimtus dolerių. 

Kas čia tokio; visokių dar
bų tenka atlikti. Bet tie pi
nigai nebuvo paimti iš aukų, 
kurias sudeda žmonės. Juos

organizacijos ir draugystės davė du asmenys; iš kitų ne
dalyvaus su vėliavomis ir drau 

Stepono Dariaus 
pilnoj unifor- 

Komite-

K

as Darius buv0 vienas 
giausių lietuvių lakūnų 
> gyvybę paaukavo Lie- 
ęarbei. Spalio 5 d., 1941 
pono Dariaus garbei 
iradas ir dedikacijos 
is Court aikštėje, čia 
L-eremonijos su pamaldo 
įimnais ir prakalbomis.

Kviečia Visus Atvykti 
Sandariečiu Vaišes 
BaJčiunienės Ūkyje

)as p.
28 d., 

Montello, 
daly- 
drau- 
lietu- 
nesat 
gyve-

val. po

<3. Kviečiame 
ti ir pakviesti 
, nes čia bus tikrai 
:i pietus, kokių dar 
avę. kaip Amerikoj 
?. Prasidės 1-mą
ų; bus puiki orchestra, ga 
t pasišokti ir su draugais 
ilinksminti. Bus ir 
testai: lenktynės, 
?ymas užrištomis 
ų surištomis kojom

puikus 
bananų 
akimis, 
s bėgi-

s ir daug kitokių prašmat
nų. .Taigi visi dalyvaukite 
iteste ir laimėkite puikias 
anas. Ypatingai kviečiame 
nimą. nes galėsite ir links- 
i pasišokti ir uždainuoti 
ko Petrausko dainelę: ‘‘Jau 
jo rudenėlis”.

iai jau nebesimatė ži- 
iš Norwoodo sandarie- 

eikimo. Gal todėl, kad 
geri visuomenės darbuo 

šią vasarą buvo sunkiai 
ponas K. Mickunas, 
33 kuopos raštinin-

<a

ai
drgę, 
ndaros 
s buvo sunkiai sunegalėjęs.
Taip pat p-ni A. Pečiulienė 
rėjo sunkią operaciją, bet 

abar jau galime ir mes būti 
iskį linksmesni, nes musų abu 
goniai jau po biskutį gerėja.
Linkiu jums brangus Lietu

os darbuotojai kuogreičiau- 
aj pasveikti ir vėl stoti ei- 
n Lietuvos gynėjų. — JMT.

Bėgyje vienų metų Suv. 
Istijose sugenda apie 175 
Ilonai kiaušiniu. .

? Ten su'plau , zių kariuomenė greitai užklu
po ir sutrukdė šiuos planus. 
Dabar, girdi, Lietuvos pusėje 
sodybos „ir miestelai pustušti. 
Jų ukius apdirba vokiečių pa
skirti žmonės.

Gavo Laišką iš Lietuvos 
Pasienio - Smalininku

AUDITORIUM
RESTAURANT

3131 S. Halsted St

gijų ženklais 
postas maršuos 
moj ir su orchestrų, 
tas kviečia kiek tik yra lietu
vių dalyvauti šiose iškilmėse,, 
Spalio 5 d., 1941, 1:30 po pie ’ 

į Stepono Dariaus posto sa- 
265 C St., So. Bostone.

Sau d os Komisijos Na:
— J. N. Perminienė.

Chicagietė p-ni O. Borcher- 
tienė, 10546 S. Artesian Ave. 
šiomis dienomis gavo laišką iš 
savo švogerio, E. Kairio, kuris 
gyvena Smalininkuose, Vokie
tijos pusėje. Jis tikrina, jog 
pirm 'prasidėsiant karui, bol
ševikai gabeno į Rusiją ištisas 
lietuvių šeimas nuo parubežio.

Karui 
bandyta

komunistų Nakties 
aukos Lietuvos poli- susėsti į

‘‘Keleivis”, pasiremdamas 
rusiško kareivio, anekdotu, 
bando kritikuoti vieną tilpu
si “Sandaroje” sakinį, kuria
me buk trūksta kablelio. Gir
di, tai esanti didelė gramatiš
ka klaida. :

Mes nepretenduojame esą 
šimto nuošimčių tobuli, bet 
mes galim tiek pasakyti, kad 
“Keleivis” savo kritika paro
do žinojimą ne lietuviškos gra 
matikos, bet greičiau rusiškos,

II

Jei imti domėn abiejų svo-l 
. rį, tai pelė du šimtu kartų j 
daugiau suėda į dieną, negu , 
slonius. Sloniui užtenka 100 
svarų maisto dienai.

į Jei Jums Reikalinga į 
i PASKOLA Į

Ant Savo Namo Ilgesniam ( 
Terminui, Arba

Į Jei Norite Taupinti į 
j Savo pinigus ir užtikrinti f 
į rytojų, tai kreipkis į

LIETUVISK1
KI VALGIAI SU GERIAUSIU

SKONIU.
MANDAGUS PATARNAVIMAS.

AMER1KONIŠ

^\///////////////////////////////////////////////////////////.

Padaryta Operacija 
V. Vitukinui

vyk0 ne su kokia misija, arba 
vasaros
bet į ligoninę ir turėjo sunkią 
operaciją. Nors tiek laimingas, 
kad jau stiprėja... Juomi yra 
p. V. Vitukinas, senas sanda- 
rietis. Jis randasi New Eng
land Baptist Hospital.

T*aigi bukit geri So. Bosto
niečiai ir kiek galėdami jį at
lankykite. Nuo savęs linkiu p. 
V. Vitukinui kuogreičiausiai 
pasveikti ir vėl darbuotis del 
tautos

ALT. Sandaros 7-tos kuo
pos mėnesinis susirinkimas į- 
vyks rugsėjo mėn. 26 dieną, 
1941 m., 7:30 vai. vakare, 
Sandaros svet., So. Bostone.

Nuolankiai kviečiam 
narius dalyvauti šiame 
rinkime, nes yra labai 
svarbių dalykų aptarti, 
susirinkimui atvirutės 
siunčiamos.

— Kuopos Valdyba.

Prieš porą savaičių man te
ko lankytis Wilkes Barre, Pa. 
ir nepaprastai nustebau pa
tyręs, jog ten visai nematyti 
musių. Durys, langai atdari, 
bet namuose nematyti nei vie
nos muselės. Gal but klimatas 
joms netinka, o gal kasyklų 
oras joms netinka. Tai tiek 
šiuom tarpu galiu pranešti.

— P. K—skas.

Palydovas aiškina susirin
kusiems :

— Tai yra stovyla Miner
vos.

— Ar ji buvo ištekėjus? — 
klausia viena moteriškė.
- — O ne, tai buvo išminties 
deivė

LENGVESNE

• Tikrai taip. Elektros junginiai kiek
viename kambaryje pertikrins jus kaip 
lengva yra atlikti namų ruošą. Nebebus 
sudulkėjusių ilgų elektros vielų “nuo čia 
iki ten . . .” nebebus susimazgiusios pri
jungimo vielos . . . prašalinsite komplikuo
tus prijungimus. Kaip lengva ir patogu 
vartoti jūsų dulkių valytoją kur tik rei-

kia, kai prijungimas čiapat . . . kaip be
matant pasieki kiekvieną kampelį ir ra
kandą.

Kodėl nepatelefonuoti mums šiandien 
ir sužinoti kaip pigiai atseis įsitaisyti dau
giau elektros junginių jūsų namuose.

Tik pašaukite RANdolph 1200.

COMMONWEALTH EDISON COMPANY

DOMININKAS KURAITIS S*v.
Rez. Tel. VICtory 2499

TALBOT 5208

S Federal Savings
AND LOAN ASSOCIATIONAND LOAN ASSOCIATION 

OF CHICAGO 
CERMAK ROAD
— CANal 8887
3V2% Dividendų

Kazanauskas, Sec.

MARTIN WALULIS
KAILININKAS

BRANGIŲ KAILIUKŲ 
Darom Pagal Užsakymą 
Senus Perdirbam Pagal 
NAUJAUSIĄ MADĄ

1,100,000.00
1854 Dorchester Avenue 

Dorchester, Mass.

l*iiiisiiiiiiiiiii®iiiiiiiiiii®iiiiiiiiiiim

Peter J. AKUNEVIGH
(AKUNEVIČIUS)

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

FUNERAL SERVICE
258 West Broadway

SOUTH BOSTON, MASS.
TEL. SOU. 4486

16-18 Intervale St., Brockton, Mass
Tel. Brockton 4110

PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ

Prieinama kaina - nuo S 125.00 ir aukščiau

MODERNIŠKAI ĮRENGTA

Studija

Visų Rūšių Nuotraukos

W. J. STANKŪNAS
FOTOGRAFAS

J. HERTMANAVIČIUS
Insurance — Notary Public

Apdraudžia namus, rakan
dus, biznius, langus, automo 
bilius ir tt.

Padaro Kontraktus, Mort- 
gičius, Leasus ir tt.

840 W. 33rd Street 
Chicago, Illinois

Phone Yards 4789

Englewood 5883-5840
P. CONRAD
FOTOGRAFAS

. 420 WEST 63RD STREET
Dar gražiau, moderniškiau 

įrengta.

AGENTAI:
Jonas Rodinas
Jonas Jasinskas 

Ant. Labanauskas 
H. Rajewski 

“Shorty”

VARTOTŲ KARŲ 
SKYRIUS: 

806 West 31st Street 
Chicago, Ill. 

Telefonuokite: 
VICtory 16 9 6

3315 So. Halsted Street

Tel. YARds 1546

Phone Boulevard 7258
LIETUVIŲ IŠTAIGA

MONARCH
Wine and Liquor Store 

John Gaubas, Sav. 
3529 So. Halsted St 

Chicago, HI

MILDA BUICK SALES
VIENINTELĖ LIETUVIŲ BUICK’O AGENTŪRA

Phone Virginia 9493 Moterim# Trečiadienį

SOUTH PAULINA
RUSSIAN TURKISH BATHS
ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ

Nauja Vieta
907 WEST 35TH STREET, CHICAGO, ILLINOIS 

Telefonas LAFayette 2022

Naujai įrengtas rusiškas kambarys su akmenų krosnim. 
Kambarėliai dėl pagulėjimo. Kainos labai prieinamos 

ELEKTRIKINIS GYDYMAS
Mineralinės, sulferinės vanio duoda didžiausią kraujo 
cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų.

1657 West 45th St. Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas
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SEPTEMBER 19 D

— Literature — Gossip — Nevis Sandaros 10-tos kuopos narių

VOLUME XII luokles gavome per p. Geo. J.

The Name of Baltic Se Mayor Kelley Appoints
R. A. VaSalle Ass’t

“Ba t

tin the n

Sea has been
Baltin

“Baltic
Democratic Club:that t he Lithuama ns named

this sea, since the words Bal-

ta, BalItas, Balti, •etc. (all

forms <of the same word), are

used o•nly by the Lithuanian

people and their direct des-

An Excursion To Maple Lake

meet at Sanda-

Birutes Choro Pramoga

i Ma-

kur kep:

AL Kvaratiejus .
M. Vokietaitis

$2.00

A. Gailmniene . . 2.40

Corp. Counsel

untv was notified

ippoined A

endorsement oi
Clerk Michael Flvnn.

Organization.

t 6825

Sponsors Judge

prominent
invited with Mayor

Kelly listed a:
eaker of the day.

Kri paitis

$12.60

Kiek anksčiau per

Sandaros 24 kuopos, kurie iki
•iol dar nebuvo skelbti, todėl

padarome.

Grigas

Baguzis

K. Pi gaga

Ad. Yezukevičia

Klem. cirbulenas

J. Smionavičia
Jurgis Silkelis

Viso __

v a it k us

K. Cirbulenas

.80

Musu Gyvenimo
Margumynai

SIŪLO SUSTIPRINTI AMERI
KOS LIETUVIŲ TARYBĄ

Iš kelių vietų atėj0 pasiū
lymai, kad Amerikos Lietuvių
iarvba praplėstų savo veik-
mę ir sudarytu pastoviaš ko
misijas. Komisijos siūlomos se

a) Spaudos (iš redaktorių
ir plunksnos žmonių).

Tarptautiniu santykiu
(iš profesionalu ir tarptauti
niu klausimu žinovu). V L-

Finansų (iš biznierių

beabejo, netiketumet
pasakai. Be mūrininko, inži
nierių tas neikados negali at

O vienok žmoguje taip yra.
Mažutėlė, vos regima plytelė
besidaugindama išaugo į be
galio kofnpkluota orgflnižmą^

gali jausti, galvoti, at-
ivainus darbus ir pan.
pajėga td viską atlieka,

mokslas iki šiam laikui netu
ri atsakymo.

šiaip veikėju).
Teises (iš juristu) ir
Tremtiniu gelbejimo.

Mums ėmė čielus metus
žmonių

ekzekutyvi komitetą, o kol į-
steigsim tokias komisijas pra
eis mažiausia desėtkas metu.

NEI VELNIAS, NEI

Lietuvišku tavoFšciu

ki palygmima:
Kita, jei Amerikos lie

tuviuose rahdasi tokių, kurie
talkininkauja Hitleriui deda

mi laikraščiuose jo propogaii-
dą, tai kiek čia trūksta iki air-
portu darymo, jei galėtu.

čia tai jau niekus nušne
kėjo. Hitlerio pranešimus de-

amerikoniški 1 a ikras-
paskelbia dar

greičiau. Nejaugi jie visi yra
Jei p.

Andriulis butu Amerikos ko
misaras, tai, beabejo uzda-

801 rytu visus tuos laikrascius.

$40.00

60? jų darbininkus pasiųstų į So- 
lovkos salas.

KALBANT APIE ŽMOGŲ

Jeigu kas jums imtu pasa-
2 40 Roti, jog iš gulinčios
>40 plytos staiga pasidarė

trvs, keturios plytos, kurios
taip besidaugindamos sulipdė
sienas,
beizmente boilerį su tuto-
mis visuose kambariuose, jus,

$23.00

užsimokėju-
ir valdybai pasidarba-

Lietuvei Sunaudos
Arklio Mesa

Lietuvoj įsake pristatyti netin

Arkliu mesa greičiausia
konservuojama

naudos Lietuvos zmo-
ar bus “eksportuojama

tuom tarpu sunku pasakyti.

Stockholm.—Derlius Su
toj šiais

bininkų,
paimti i

: —kurias
išsibaigė,

metais buvo menkas.

vyrai
kariuomenę. Atsargos
turėjo suomiai jau
o gauti maist0 nėra

ŠALIS, KUkiOJE NĖRA
SENMERGIŲ

Siamo, arba Thailand© mer
ginoms nėra
vyrus. Jeigu
neišteka, tai
joms v^Fa. O

ko rūpintis apie
jos iki 30 metu

kdkiu budu. Jei kuris senber
nis nusikalsta prieš įstatymus,
tai tokiam duddama pasirink
ti; arba eik į kalėjimą, arba
apsivesk.

Kas daugiah nusikalsta, tam
tenka piktesnė ir negražesnė
žriiona. Siamd išminčiai tikri
na; jog toki praktika išeina
visiems į gerą. Blogo charak-
teFio vyrai grėit pasitaiso mo
teliu įtakojė, o senmergėm
nereikia pdsilikti vienom.

TURTINGIAUSIAS INDIJOS
MAHARADŽA

HaidaFabadu valstybė turi
14 mil. gyventoju, tačiau
valdovas ąFba maharadža
turtingiadsias žmogus ne

Indijoj, bet gal
pasauly. Sostas jam
mil. dolerių pelno
Jis turi milžiniškas
nuo savo nuosavybių.

Savo skiepuose jis
išpasakytą daugybę
brangenybių, aukso,
Viėn tik daimontai

visam
atneša 5
i metus

ieigas n

turi ne

sidabro

250 mil. doleriu. Tuom tarpu
jo pavaldiniai, išėmus nedide-

gyvena skurde ir
tamsume,

Turtas Virš$6,000,000.00
Apart Apsaugos, Turime ®17į hnn flfl 
ATSARGOS FONDA Virš041 U,UUU.UU

Nėra Saugesnės Vietos Dėl Taupymo Pinigų.
PARDUODAM U. S> DEFENSE SAVINGS BONDS

FEDERAL
LOAN ASSOCIATION of Chicago 
JUSTIN MACKIEWICH, Ftėš.
4192 Archer Avenue

VIRginia UM

KAIP PASIKLOSI - TAIP IŠMIEGOSI
Sako Sena LietŪViii Tautos

Todėl pradėkite taupyti seniausioje ir tvirčiausioje
lietuviu įstaigoj, kuri per 45 metus savo pasekmingu

patarnavimu, gerais
vieno kljento.

ir sunkiais laikais nenuskriaudė ne
Indėliai apdrkusti Fed. Įstaigoj ligi —

Mokame 3 Vi nuošimčiu.

įsigykite ir atnaujinkite namus, o mes Jums pagėl-

bėsime išduodami ilgametes paskolas lengviausiomis są
lygomis, nes sąžiningai patarnaudami mes nuolat turim
stambias sumas paskoloms išdavinėti. Nė vienas pama
tuotas prašymas nebus atmestas.

KEISTUTO SAVINGS & LOAN ASS N

3236 S. Halsted St

Apie Saugumo Bonus

ir Taupymo
Tarp daugelio priežaš-

čių yrk šios: 1) Tai greičiau
sias būdas, kuriu
pilietis gali pasitarnauti
kraštui ir sutaupyti savo už
darbius ir 2) Pirkimas Bonų
ir Stampių gelbsti ne vien fi
nansuoti Amerikos Apsigyni
mo darbus, bet taipgi prilai
ko kainu kilimą ir pragyveni
mo pabrangimą.

kreipiuosi

WINKLER&5T0KERS!

That is what you can tell all of youi
friends, too, when you have your home
automatically heated with a 
Stoker. No more ■ ashes to shake
more smoke or soot. No trips
to the basement in the
early morning. Most
Winkler installa
tions result in an
immediate saving
that i more than
pays for the
stoker.?Install
xn your present
furnace

RAY ALTER

-rVPMS

3251 N. Western Ave. — Chicago — Tel. BO evard 9401

ATYDA! TAVERNŲ
SAVININKAI

Kuomet jums reikalinga geros Degtines ar A’

Phone LAFayette 3632-33

SOUTH SIDE WHOLESALE LIQUOR CO
John F. Skorpik, Sav.

1945 W. 47th St Chicago

Louis Mmgela, John Polek ir Benny Ratek

Puikiausia, Patogiausia Piknikams

Wiio-Wesi
German Church Rd,, Willow Spring

Tai yra puikiausia ir paraiikiausi;
Miškai įrengta ir lengvai pnva

prieinamomis salvgom

hetuvisk?

VIETA, KUR CHICAGCS !
PERKA SAU ANGLIS

Mes uzlaikom tik geriausios r

didelį pašiFmkimą.

dinimas užtikrintas.-

3700 So. SpauieiB* Ave

5? I £ IWMIIBH I E I I i



SANDARA

! KASTUTES MEILE !
•-------------------------------------------------------------- i

> * k •

Mokslo ;BIRUTE MUSŲ ISTORIJOJ
Kampelis IR ŽMONIŲ PADAVIMUOS

Mažu Dienu Nuotikiai .

Aš tada jau turėjau 7 me
tus. Tėvelis mane pirmą kar
tų nuvedė į mokyklų, ir visi 
ėmė šaukti, kad aš pats ma-’ 
žiausias iš viso miestelio. UŽ-I 
tat mokytoja priėjo prie ma-j 
nęs, paglostė mano galvų ir’ 
pavadino žvirbliu. To tik ir1 
bereikėjo — visi vaikai mane' 
pradėjo taip pat žvirbliu va
dinti.

Tą pačių mokyklų lankė ir 
Kastutė. Ji buvo skurdi mer
gaitė, ji neturėjo . skrybėlai
tės, kaip kitos mano pažįsta
mos, ji ryšėjo prastų, sudris
kusių skarelę, o savo mažytes

kytoja pasakė ir aš pasilikau 
vietoj. Tačiau Kastutė, ilgai 
nelaukusi, išbėgo iš suolo., pa
ėmė mane ir įsikėlė pas save. 
Sėdėjau ir klausiau pamokos. 
Kastutė protarpiais mane kal
bino. Aš kelius kartus pasižiu
rėjau į jų, bet vis tylėjau. 
Kastutė buvo linksma, begalo 
gera, ir aš' norėjau pasakyti, 
kad pas jų visuomet sėdėsiu. 
Bet pasibaigė pamoka, Dičkys 
pašoko ant suolo ir visai kla
sei paskelbė:

Žiūrėkit, vaikai, Kastė su 
žvirbliu sėdi. Gėda, gėda tai, 
Kašte 1

Tada aš įsižeidžiau ir pabė
gau nuo Kastutės.

Šventosios Uostas Buvo 
Griaunamas Ir Vėl 
Atnaujinamas

Prieš Dabartinį karų, Lie
tuva bandė pasistatyti uostą 
šventosios upės įtakoje. Toji 
upė yra tik 25 mylių ilgio, 
tačiau prie juros ji gana gili.

Senovėje tačiau Lietuvai ji

Lietuviai Per Kelius 
Šimtmečius Šlovino
Palangos Birutę

įdomus Vieno Rašytojo 
Pasakojimas Pradžioje 
XIX Šimtmečio

Mes visi žinome dainų api-? 
Birutę ir kaip toji Palangos

“Keistučiui mirus ir priė
mus lietuviams krikščioniu ti- £
kymą, Birutė pasiliko ištikima 
savo tėvynės dievams ir nors 
Vytauto, Jagėlos ir Jadvygos 
prašoma, tikybos nepermainė. 
Apleidus Trakus, persikėle 
Palangon, kur likusias savo 
dienas perleido vyro jai pa
statytuose rūmuose, atsidavus 
visiškai vaidelutės pareigoms

kojas ji buvo įsispyrusi į pla
čias medines kurpes. Visi sa
kė, kad Kastytė yra labai ne
turtinga ir namuose nieko ne-j 
beturi — nei tėvelio, nei se
sutės, nei broliuko. Bet ji bu-' 
v0 gera ir gera perdaug.

Buvo didžioji pertrauka. 
Vaikų būrys pabiro į kiemų. 
Viduj pasilikau aš ir dar vie-

Buvo žiema.
Sniego prisnigo didžiausi 

kalnai. Visi skundės, kad snie 
go perdaug. Tačiau mes, vai
kai, džiaugėmės. Mes tik lauk
davom pamokų galo ir skris- 
davom į namus. Po pietų vi
sas musų būrys jau šukauda- 
vom ant kalno. Rogutės že-

nas. Tas antrasis buvo vardu 
Petras, bet mes jį praminėm 
Dičkiu. Taip mes jį vadinom 
del to, kad jis buv0 pats aukš
čiausias visoj klasėj. Dičkus 
buvo labai išdykęs, nieko ne
simokė ir dažnai mokytoja jį 
prie pečiaus ant pelenų klup
dydavo.

m y n skrisdavo kaip šūviai.
Vieną sekmadienio vakarą 

ant kalno buvo Kastutė, Dič
kus ir daug kitų vaikų. Susė
dom į dideles Dičkaus tėvo 
roges. Aš atsisėdau prie šono 
ir bevažiuojant Dičkaus rankų 
ir kaip bematant nusiritau į 
didelį pusnynų ir pasinėriau

Kai visi išbėgo i lauką, Dič 
kis pripuolė prie durų, pasi
stiebė ir užkabino jas Paskui 
jis prasidarė langą ir iššoko 
į kiemą. Aš viduj pasilikau 
vienas. Padėjęs galvą ant pa
langės aš ėmiau verkti. Bet 
netrukus išsitiesiau ir pama
čiau, kaip iš būrio išbėgo Ka
stytė. Jį pribėgo prie lango, 
ištiesė į mane savo smulkias 
rankas ir tyliu balseliu šaukė:

— Joneli, lipk ant palan
gės.

— Kad aš negaliu...
— Duok rankytę, aš palai

kysiu...
Visi vaikai kažkodėl nutilo.

sniege. Vaikai nuvažiavo kly
kaudami :

— Žvirblis iš lizdo iškrito, į 
žvirblis iškrito!...

Man pasidarė gėda ir skau
du — kodėl jie turi juoktis iš j 
mano nelaimės. Gal aš sniege 
bučiau dar ilgai gulėjęs, ta
čiau išgirdau kaip prie manęs 
prišliaužė rogutės ir sustojo, j 
Mane palietė nepažįstama 
ranka ir pakėlė iš pusnyno. 
Aš pasižiurėjau ir pamačiau 
Kastutę. Ji man pasirodė taip 
gera. Aš dar labiau jos gailė
jausi ir įsitikinau, kad ji buvo 
varginga mergaitė. Kastutė 
buvo apsivilkusiu menkučiu

buvo itin svarbi, nes jos įta
koje buv0 šventoji, musų vie
nintelis juros uostas. Dar Vy
tautas, sako, norėdamas ati
daryti ••’Lietuvai nuo vokiečių 
nepriklausantį “langų” Euro
pon, panaudojęs tą uostą; 
tad reiktų suprasti uostą ir 
seniau čion buvus, tik gal bu
vus apleista.

Kiti''Sako Vytautą panauji
nus taip pat Palangos uostą, 
bet gal būti Palangai artima 
šventoji šiaipjau Palangos 
uostu ir buv0 vadinama. 1466 
m. yra, minimas Palangos uos
tas (šventoji?). Dar 1625 m. 
Švedų karalius Augustas Adol 
fas, Rygos pirklių įprašytas, 
užpildinęs šventąją akmeni
mis, kurių parsigabenęs 9 ju
rų laivais.

Yra tačiau užsilikusi žinia, 
jog 1685 m. anglų pirklys 
Horstas čionai įsisteigęs savo 
kantora, ir tiktai XII-sis šve- 
dų Karolis šventuostį panaiki
nęs. Bene bus jis du kartu 
naikintas ir vėl naujintas.

mergelė, ištekėjusi už Kęstu
čio, apsigyveno Trakuose. Bet 
kas su ja atsitiko vėliau? Ne
jaugi ji taip ir dingo be jokio 
pėdsako? Vieni istorikai tvir
tina, kad ją nužudo Jogaila, 
drauge su jos dėde ir Įmetė 
Trakų ežeran. Kiti su tuom 
nesutinka ii- spėlioja, kad Bi
rutė dar ilgai gyvenus po sa
vo vyro mirties.

Vienas toks istorikų ir ra
šytojų, L. Jucevičius aplanke 
Palangą 1838 metais ir para
šė knygą “Žemaičių Atsimini
mai”. Toje knygoje jis štai 
ką sako:

ATVIRKŠČIAI
ŽIŪRINT...

Kitiems nėra reikalo šmeiž 
ti ir pajuokti lietuvius. Patys 
lietuviai dažnai tą viską atlie
ka.

Nuo to laiko, kaip žmogaus 
pirmtakunai nustojo vaikščio
ti ant keturių ir išmoko pasi
laikyti vien ant kojų, prasi
dėjo žmonių civilizacija.

Platina yra tris.syk sunkes
nė už geležį ir du syk už si
dabrą.

Keturi tūkstančiai žmonių 
turėtų atsistoti vienas ant ki
to, kad prilygti aukščiausiam 
pasaulyje kalnui Everest.

“Ir Lietuvoje veikia parti
zanai, vadovaujami Šimėno” 
— rašo bolševikų gazieta.

Tai greičiausia bus tie, ku
rie nusitarė geriau žūti vieto
je, bet ne grįžti į Maskvą.

Kol buvo depresija, žmonės 
dejavo, kad nėra nei darbo, 
nei biznio. ,

Kai atėjo geri laikai, jie 
vėl nerimauja kas bus karui 
užsibaigus. Ir bandyk tu da
bar žmonėm įtikti!

Kastutė suspaudė man0 del-' 
nūs. Aš palipau ant palangės. 
Ji paėmė mane ir nusinešė 
ant rankų — kaip mažą vai
kų. Dičkis ėmė rėkti:

— Vaikai, ei, klausykit,' 
vaikai, žiūrėkit jus, kokį 
bizą Kastė nešioja!

Aš supykau ant Dičkio ir 
man pasidarė gėda. Tada ė- 
miau purtintis, bet Kastutė 
nenorėjo manęs paleisti O 
Dičkys dar daugiau rėkavo. 
Kastutė susiraukė ir nuleido

sulopytu švarkeliu. Jos kur
pės buvo pilnos sniego.

— Joneli, tu geriau sėsk 
prie manęs, aš tavęs neišme- 
siu...

Aš 
bam- ■ gutes. 

savęs

atsisėdau i Kastutės ro- 
Ji mane pasodino prie 
ir laikė tvirtai apkabi

nusi. Musu rogutės lėkė, kaip 
kregždė pagal- ištisa audeklų.
Pamatęs mus Dičkus vėl ėmė 
šaukti:

— Žvirbli, žvirbli, kaip tau 
negėda su Kašte važiuoti. Žiu

mane žemyn. Jos akyse pilna 
ašarų ir ji labai paraudus iš 
gėdos. Tačiau paskui man bu
vo taip gaila, gaila tos mer
gaitės... t *

rėk Kastė tave apkabino...
Aš supykau ir pradėjau 

^purtintis: aš buvau pasiryžęs 
ištrukti iš Kastutės, bet rogės 
lėkė kaip žaibas. Tačiau aš 
toliau visomis jėgomis pur-

ir labdarybės darbams kaimie , 
čių naudai. £

“Yra dargi vienas kaimas į 
Žemaičiuose Birutai, kurį,; 
kaip sakoma, ji pirkusi iš tū
lo Určino, didelio anų laiku I 
kaimiečių engėjo, žmonės iš 
dėkingum0 dėliai tos kuni
gaikštienės dorybių, jai mirus, j 
patalpinę ją skaitliu savo dei-į 
vių. Net visiškai žlugus stab- 
meldystei Žemaitijoj, liaudis j 
nepaliovusi garbinti Birutę I 
kaipo šventąją. Žmones atei
davę iš toli melstis prie jos 
kapo, kad ji iš aukštybių pa
žvelgtų į jųjų vargus.

“Krikščionių kunigai ne kar 
tą buvo priversti išvaikyti j 
žmonių minias. Bet nė prikal- j 
bėjimas, nė gąsdinimai, nė 
ginklų jėgos vartojimas ne
galėjo jų nubaidyti. Apsigink 
lavę eidavo dėti aukas velio
nei Birutei. Todėliai vienas

kunigas, Palangos klebonas, 
liepė ant kalno išmūryti šv, 
Jurgio koplyčią toje vietoje, 
kur ilsi Birutės Kūnas. Todėl I 
žmonės ir nenoromis turėjo 
melstis prie krikščioniškos 
šventovės. Tačiau ir tas nela
bai pagelbėjo sumažinti Biru
tės garbinimą.

“Dar gi tai laikais, kai aš 
lankiau Birutės kalną, radau 
vieną moteriškę beklūpint. 
Paklausiau kodėl čia meldžia
si. Ji atsakė, jog p0 ilgo sir
gimo dabar pasveikusi ir no
rinti už tai padėkavoti Biru
tei, žemaičių globėjai. Sten
giausi kiek galėdą.mas ją įti-

kinti, kad Birutė buvo si-t 
meldė, todėl negalima ir j 
privaloma ją šventa laik\ 
Moteriškę nuėjo nieko nei 
kiusi.”

Prie šių rašytojo L. Juce
vičiaus žodžių, reiktų dar pri
dėti, jog sulenkinta katalikų 
dvasiškija grąsino pragaru 
tiems, kurie su pagarba išsi
tars apie praeities liekanas 
Lietuvoje, taigi tame skaičiu
je ir apie Birutę. Vietoj jos, 
lietuviams buvo peršama Ja
dvyga, Jogaila ir kitokie sveti
mi “geradėjai”. — Alfa.

r-WGUTIJ
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 
NUO 11 BALADŽIO, 1932 
1450 Kil. — 10-TI METAI

WHFC
Sekmadieniais—1 vai. popiet
Darbo Dienomis—9:30 v. v.

• PENKTADIENIAIS
o ŠEŠTADIENIAIS

7 vai. vakare

NAMU STATYTOJAS - 
Kontraktorius

AUTOMOBILISTU

A T Y D AI!
Kuomet Jūsų Automobilis 
Netvarkoj Kreipkitės Prie 

A. Mielos
3613 S. Halsted St.

Jis Taiso Motorus, Brakes 
(stabdžius), Fenderius iš
taiso ir suveldina (suviri
na), maliavoja ir atlieka 
visus kitus taisymo darbus.

KAINA PRIEINAMA
Darbas Garantuotas

Vieną dieną Į mokyklą at
vedė kelis naujus vaikus. Bet 
pas mus jiems stigo suolų. 
Mes turėjom susispausti. Man 
teko pereiti Į kitą suolą. Mo
kytoja liepė man sėstis šalę 
Dičkio. Aš žemyn nukoriau 
galvų ir nieko nesakiau. Dič
kys ramiai žiurėjo į mane ir 
vaipės. Aš nesijudinau iš vie
tos ir rėkiau, kad nenoriu. 
Tuomet iš kito suolo išlėkė 
plonutis Kastutės balselis:

— Joneli, eik šen — pas 
mus yra daug vietos.

— Eikš, eikš — šaukė ir 
jos draugės.

Aš jau buvau beinąs.
— Matai, kaip tave Kastu

tė myli, — pasakė mokytoja. 
Man pasidarė pikta kam mo-

čiausi ir įkritau į sniegą. Ro
gutes staiga pasisuko į spyg
liuota tvora. Aš viską užmir- 
šau, pašokau iš sniego ir nu
sigandęs žiurėjau Į Kastutę. 
Ji buyo sugriuvusi ant aštrių 
vėlų tinklo ir rankomis slėpė 
akis. Bet paskui ji pasikėlė 
ir atsigrįžusi žiurėjo į mane. 
Aš mačiau ją vienplaukę, ma
čiau jos suplėšytą švarkelį, 
jos sužeistą veTdą, iš kurio be 
go kraujas. Ji atsisėdo ant ro
gučių ir ėmė verkti.

Kitą dienų į mokyklą Kastu 
tė atėjo su užrišta kairiąja 
akimi. Visos mergaitės ir mo
kytoja klausė kas jai yra, bet 
ji nieko nesakė, buvo tokia 
liūdna, sunykusi, išbalusi.

Kai prasidėjo pertrauka ji

Kol planeta Pluto vieną sy
kį apsisuka aplink saulę, pra
eina 240 metų.
—

Lenkai užpyko ant nazių 
del ko tie nepriskiria Vilniaus 
krašto prie Varšuvos “guber- 
natorstvos”. /;

Ach tu mano svieteli! Jei
gu jiems taip patinka būti 
Varšuvoj, tai ir dabar jie ga
li važiuoti ten ir gyventi.

i 
— — ■—■■■ m »■ i .. . , , - . ■ —X.' :

pasiliko suole ir niekur nėjo. ' 
Aš taip pat pasilikau klasėje,! 
o Kastutė manė, kad ji tik! 
viena, ir pradėjo verkti. Man i 
dabar pasidarė taip gaila tošį 
mergaitės. Aš prisiminiau, j 
kad šį rytą iš vyresniosios se-1 
selės buvau gavęs tris dide
lius saldainius, kuriuos klasėj j 
maniau suvalgyti. Tačiau aš 
dabar tyliai prislinkau prie 
Kastutės ir juos padėjau ant 
suolo prieš pat jos veidą.

Bėgau prie durų, užtrau
kiau jas ir atsidūriau kieme.

Kažkurios jaunos žmonos 
žmonos myli senus vyrus del 
to, kad tikisi neužilgo tapti 
turtingomis našlėmis.

Kad Stalino saulė nešvietė 
Lietuvoj kaip reikiant, paro
do ir štai koks faktas. Liudas 
Gira, kuris tik tokią saulę te
matė, atsidūrė “belangėn” ir 
nei mėnulis jo nebeaplanko.

— Pumpuras.

Naziai Vartoja Pagau
tus Bolševiku Tankus

C

Kas Menesi Rusu Žūsta
Vienas Milionas

Londonas.—Iki šiam laikui 
bolševikai neteko keturių mi- 
lionų kareivių, kurie yra su
žeisti, paimti nelaisvėn, arba 
užmušti. Bet didžiausi rusų 
nuostoliai yra tankuose. Vo
kiečiai pagauna tuos tankus, 
pataiso ir naudoja juos toles
nei ofenzyvai. Tokiu budu 
apie pusė mechanizuotų dalių 
atsidūrė priešo rankose.

Traukinys per valandą ėjo i 
50 kilometrų. Mes — studen
tai — grįžom į Kauną. Į mu- į 
sų skyrių įslingo mergaitė su 
nedideliu obuolių krepšeliu.! 
Ji buvo kokių 20 metų. Iš jos' 
kaktos žiurėjo tik viena, gra-, 
ži akis, kitos ji neturėjo. Pa-! 
žiūrėjusi į mane ji sumišo ir 
ir apsisukusi išbėgo į kitą va-1 
goną. Tai buvo Kastutė.

— S. Budavas. į

Iš Vokietijos Grįžta 
Lietuviai

Berlynas. — Nuo pradžios 
rugsėj0 mėnesio daugelis iš-* 
bėgusių į Vokietiją grįžta į 
savo gimtinę. Jų tarpe yra ir 
Katrė Povilaitienė, žmona bol
ševiku išvežto i Sovietu Rusi- *■ *■ c
ją A. Povilaičio, kurį bolševi
kai buvo apkaltinę “vogime” 
jų kareivių.
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PIRKITE i

Pečiu I
dabar !

Iš
PROGRESS |

KRAUTUVĖS •

Ir Sutaupykit ;
Nuo 20 iki 40 Nuoš.II! I

® Pasirinkimas Naujausių 
1941-42 Metų Mados. Į

Geriausiu Išdirbysčiu

Į • COLE
j • MOORE
Į • FROGIL
1 e QUACKER
f ° ATHENS
I • SIEGLER
I • MONOGRAMI1 ECT., ECT. 
_ -
! Didelė nuolaida už Seną 

Mainant and Naujo
f 
! LENGVI IŠMOKĖJIMAI!

Į 3224 S. Halsted St. ii
« Prie 32-ros Gatvės
| Tel. Victory 4226 j
$ 1

Parūpinu paskolas naujų na
mų budavojimui; remontuoju 
namus ir krautuvių frontus. 
Musų darbas yra garantuotas.

Jei norite pastatyti namą ar 
pagerinti esamą, kreipkitės 
prie musų ir gausite patari
mus veltui.

GEO. BORCHERT
Lietuvis Kontraktorius

6539 So. Ashland Avė.

VICTOR BAGDONAS 
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom forničius, pia
nus ir visokius rakandus bei 
storus. Vežam į farmas ir 
kitus miestus. Žema kaina. 
Musų Darbas garantuotas. 
Taipgi pristatom anglis j 
visas miesto dalis.

3212 So. Halsted Street
Šaukit Tel. Victory 0066

Jei Insurance Reik, 
Pas Vileišį Eik! 

The Prudential Ins.
Co. of America

Dr. Petras Vileišis, Atstovas 
Office:

175 W. JACKSON BLVD.
SUITE A-1820

Home Office: Newark, N. J. 
Residencija:

4432 So. California Avenue 
Tel. Lafayette 0771

NAMU STATYMO
KONTRAKTORIUS

STATOM VISOKIOS RŪŠIES 
NAMUS— 

DIDELIUS IR MAŽUS. 
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny. 
Kreipkitės Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių 

Informacijų.

M. J. KIRAS
Home Builders 

Real Estate

NOTARY 
PUBLIC 

INSURANCE 
OF ALL 
KINDS

3251 So. Halsted St.
REAL ESTATE

2555 W. 47th St.

iee Norkus, Jr
ijjAMBROSIA & NECTAR

Beer Distributor

IrIn
2259 W. Cermak

A

>

vra

GERKIT TIK GERĄ ALU, 
padarytą Chicagoj. Visi geria ir 
mėgsta AMBROSIA ALŲ, bet, 
prie to, išdirbėjai nusprendė pa
dirbti dar geresnį alų, kurį už
vardino—NECTAR, šis A
pagamintas iš importuotų pirmos 
rųšies produktų.

Urmo (Wholesale) kainomis 
pristato į alines ir kitas įstaigas. 
Visuomet kreipkitės pas NORKŲ 
kur gausite greitą ir tei;i»jgų 
patarnavimą.

Rd. Tel. Monroe 0808

»
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Prez. Smetona Ruošias
Vykti j New Yorką

Kviečia Jį Foreign Policy 
Association Supažindinti

Neužilgo Chicagoj Bus 
SLA. Pildomos Tarybos 
Suvažiavimas

Kadangi čia gyvena trys 
jos nariai, tai Chicagoj mano
ma sukviesti neužilgo ir visos 
SLA. Pildomos Tarybos suva
žiavimas. Laikas numatytas 
pradžioj sekančio mėnesio. 
Svarbiausi klausimai busią kė i 
limas raštinės į Brooklyną ir 
patiekimas valstijoms rapor-

Lietuviai Golfininkai 
Ruošias Rimtai Kovai

Musų golfininkai šiais me
tais parodys tikrą “Blietz- 
krieg”. Jie kovos už Metropo
litan State Ranko gražią tro- 
feją. Galutinas susirėmimas į- 
vyks Glenn Eagle kliube, spa
lių 12 dieną. Iki to laiko eis 
persitikrinimai. Dr. S. Jacobs i 
su p. M. Narvidu, Dr. S. Bie- 
žis su Dr. A. Kedzwick, J. 
Vitkus su J. Milleriu.

“Margučio” Parengimas 
Padėkavonės Dienoj

Šiais metais “Margutis” tu
rės didelį parengimą Stevens 
viešbuty. Padėkavonės Dienoj, 
lapkričio 20.

P-nai J. ir D. Jasinskai-
Apleidžia Chicagą

Buvęs Lietuvos Konsulato '■ 
Chicagoje attache, p. Jonas ■ 
Jasinskas su savo žmona iš
vyksta į rytus, kur prie Atlan
tic City jie nusipirko farmą. 
Čia turi savo ūkį konsulas J. 
Budrys ir keletas kitų nese-. 
niai atvykusių iš Lietuvos. Su . 
pp. Jasinskais drauge išvažiuo 
ja ir p-lė Birutė Vailokaitytė, į 
p-nios D. Jasinskienės sesutė, i

SANDAROS MOTERIŲ 100 
KUOPOS SUSIRINKIMAS

šiam trečiadieny, rugsėjo' 
24 d., Gage Park svetainėj, 
prie 55 gatvės ir Western A v. į 
įvyksta svarbus Sandaros Mo
terių 100 kuopos susirinkimas. Į 
Pradžia 8 vai. Visos narės 
prašomos dalyvauti.

Juozas Jakaitis, 3440 So. ■ 
Wallace St. tapo sužeistas au-i 
tomobiliaus, eidamas skersai ‘ 
gatvę. Jis yra 62 metų am
žiaus.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. Yards 1741-1742 
4605-07 So. Hermitage Ave.

į 4447 South Fairfield Ave.
i Tel. LAFayette 0727

DYKAI

Klausykite musų radio programus Antradienio ir šešta
dienio rytais, 10:00 vai. ryte, iš W.H.I.P. Stoties 

(1480-K) su Povilu šaltimieru

Pankausko Kriminale 
Kariera Smarkiai 
Nukentėjo

Už Kiekvieną “Holdup” Po 
Metus Kalėjimo

Jonas Pankauskas, 27 me
tų. buvo du syk patalpintas i 
pataisos namus ir vėl grąžin
tas. Bet šį kartą jis pateko į 
didesnį “triubelį”. Viena die
na, Bridgeporte jis padarė du 
“holdup”. Vieną W. Kučins
kui, 821 W. 34 St., šaudamas 
du sykiu, bet nepataikydamas, 
o antrą — Mrs. V. Masilonis, 
3430 S. Emerald Ave. Kai iš 
jos buvo atimta $20., tai pas
taroji bandė plėšiką vytis, o 
tas vėl šaudyti.

Bet Mrs. V. Masilonis pa
žino savo užpuoliką ir prane- 

|šė apie tai policijai. Teisėjas 
Schwarz paskyrė J. Pankaus- 
kui po metus ir vieną dieną 
už kiekvieną apiplėšimą, o at
likęs tą bausmę turės dar grįž 
ti devyniems metams į patai
sos namus.

j gis ant vieno žmogaus galvos. 
GAZAI BUVO UŽTROšKINĘ Bet p. A. J. Kareiva yra vi- 
G. MILAŠIŲ j suomenės veteranas, įpratęs

 I prie visko. Todėl jis pakels 
Atsiliuosavusi triubelė gazo ir dar viena smūgį gyvenime.

pečiuje vos nenumarino G. į 
Milašiaus, 940 W. 33rd St. j 
Kaimynai surado jį be šamo-' 
nės ir pašaukė policiją. Nu-; 
vežtas ligoninėj jis atsigavo.

Kartais Pasitaiko Ir 
Tokia Nelaimė

Seniau lietuviai sakydavo: 
žmogus nežinai kur sutiksi 
nelaimę. Taip atsitiko su mu-' 
sų veikėja p-nia O. Borcher-; 
tiene, 10546 S. Artesian Ave. 
Lipdama iš Archer Avė. gat-j 
vekario, nukrito čeveryko kul I 
nis ir ji virto ant gatvekario 
laiptų, susižeizdama nugarą. 
Per visą pereitą savaitę ji vos, 
vos galėjo paeiti.

Ponai P. ir J. Gailiai 
Nusipirko Namą 
Bridgeporte

Bridgeporto kolonijos biz
nieriai, kurie užlaiko savo už
eigą 3204 So. Halsted St., pp. 
P. ir J. Gailiai šiomis dienomis 
nusipirko namą, kuriame ran
dasi jų biznis ir antrame auk
šte patys gyvena.

Nors turėjom gerą “bosą” 
(juomi buvo p. A. Zalatorius)

Koplyčios visose
Chicagos dalyse

Su Lietuva.

Neužilgo New Yorke įvyks 
visų pavergtųjų tautų atstovų 
suvažiavimas pasitarti apie 
busimą Europos sutvarkymą 
ir valstybių rubežius. Į tą kon 
venciją yra pakviestas ir pre
zidentas A. Smetona. Jis kal
bės dvidešimts minučių apie 
Lietuvą, o dešimts minučių 
skirta jam klausimų atsaky
mui.

Mirus p. A. J. Kareivos 
Žmonai

Anais laikais p. A. J. Ka
reiva daug darbavosi Town 
of Lake kolonijoj. Jis buvo 
ten tautiečių vadas ir viso vęi 
kimo centras. Sveikatos sume
timais jis su visa šeima išvy
ko į Texas ir ten apsigyveno 
farmoje. Po tūlo laiko ten pa
simirė jo 17 metų duktė, o 
keliom savaitėm 'praėjus — 
jo sūnūs Edvardas, 23 metų.

Dabar atėjo žinia, apie mir
tį jo žmonos. Atrodytų, jog 
tas viskas yra perdidelis smu-

— J. č.

Vilija Coal Co. Steigia 
Savo Teamą

Lietuviškas anglių sandėlis 
— Vilija Coal Co. atgaivino 
savo “bowling team” arba ru 
tūlio svaidymą. Pereitais me
tais jų komanda laimėjo an
trą vietą visoj Chicagoj.

ir gerai sugyvenom, bet rei
kia pabandyti gyventi visai 
be “boso” — pareiškė p-nas 
Povilas Gailius.

“Good Luck”, gerbiamieji!

----- NARIAI -----
CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

6812 So. Western Ave. Phone GROvehill 0142
1410 So. 49th Court, Cicero Phone Cicero 2109

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Avenue YARds 4908

ALBERT V. PETKUS .
4704 So. Western Ave. Phone Lafayette 8024

r j. zolp
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

LACHAWICZ IR SUNUS
2314 West 23rd Pli.ce Phone CANal 2515

SKYRIUS: 42-44 Eest 108th St. Phone Pullman 1270

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 WEST 18TH ST.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

S. P. MAŽEIKA ;
3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 112S

Ambulancų Patarnavimai Dien^ r Naktį 
Turime Koplyčiai Viaoae Miesto Dalyse

ANTHONY B. PETKUS

ŠIAM KETVIRTADIENY ĮVYKS SVARBUS 
PASITARIMAS LIETUVOS REIKALAIS

VISI SANDARIEČIŲ VEIKĖ
JAI KVIEČIAMI IMTI 
DALYVUMĄ •

f
Po Konferencijos Bus 
Draugiška Vakariene

Pergyvename labai svarbų 
momentą. Įvykiai galvotrūk
čiais seka vienas paskui kitą. 
Suvienytos Valstijos jau atvi
rai stoja apgynimui tų, kurie 
yra diktatorių pavergti. Nau
ja viltis sužiba ir Lietuvai. 
Tik reikalinga, kad mes mo- 
kėtumem pasinaudoti tuomi e N
ir subendrintumem į krūvą 
teikimui pagelbos senąjai mu

Lietuvių Prekybos Butas 
Ruošia Pramogą

Pranešimas Nariams ir Tiems, 
Kurie Nori Tapti Nariais
L. C. of Commerce

Pirmą. Spalio-October. šių 
metų —■ tai yra -trečiadieny, 
bus surengtas šeimyniškas va
karėlis del esančių narių ir tų 
kurie nori tapti nariais šios 
organizacijos ir jų žmonų. . .

šeimyniškas vakarėlis bus 
Dariaus-Girėno svet., 4416 S. 
Western Ave., Chicago, Ill.

Kas norite tapti nariu, at
sikreipkite į raštinę. Aš pri
siųsiu jums tikietų.

Lithuanian Chamber of Com 
merce of Illinois antrašas yra 
3241 S. Halsted St. Telephone 
Calumet 7358.

— J. P. Varkala. i

Jis Visgi Geresnis

Iš Brazilijos sugrįžo 
ninkas ir pasakoje savo 
ginai:

Norėjau tau atvežti gražią
bezdžionę, bet laivo kapito- j tuvių biznierio J. Vitkaus, 
nas man neleido. IW šiomis dienomis išvyko į

— Tai niekis. Kai tu esi, aš ’Purdue Universitetą, Ind. -tęs- 
apie beždžiones negalvoju. tį inžinerijos mokslus.

sų tėvynei. <
Šiam ketvirtadieny, rugsėjo 

25 dieną, Sandaros svetainėj į- 
vyksta svarbus pasitarimai 
Lietuvos reikalu. Visi sanda- 
rieciai kviečiami dalyvauti. 
Dalykai, kuriuos svarstysime 
paliečia mus visus. Visų par
eiga susiburti ir geriau pasi
ruošti ateities darbams.

Užsibaigus pasitarimams, 
j turėsime vakarienę ir liuosą 
Į pasikalbėjimą, čia užmegsime 
nutrukusias vasaros metu pa
žintis. Ateikite laiku — 8 vai. 
vakare, šio ketvirtadienio.

— Komisija.

Pagelbsti Tapti Šios
Šalies Piliečiais

Pamokos Anglų Kalbos ir 
Pilietybes

Palengvinimui lietuviams iš
siimti pilietybės popierius ir 
tapti Amerikos piliečiais, pi
lietybės pamokas vėl prasidės 
Shulmistras Realty Company 
ofise, 4016 So. Archer Ave., 
Trečiadieny, Rugsėjo 24 d., 
1941, kaip 7:00 vai. vakare.

Visi nepiliečiai yra kviečiami 
lankytis į šias pamokas, nes 
bus mokinami apie Amerikos 
valdžią ir atsakyti į tam tik
rus klausimus, kurie yra klau
siami pirm negu gauna pilie
tybės popierius.

Pamokos, kaip skaityti ir 
rašyti anglų kalboj bus laiko
mos šiame ofise kas penkta
dienio vakarą kaip 7:00 vai. 
vakare.

Pamokos duodamos veltui.

įuri- Ray Vitkus Išvyko į Purdue 
mer- Universitetą

Sūnūs žinomo Chicagos lie-

ADVOKATAI |

VYTAUTAS TARUTIS 
— ADVOKATAS — 

3133 So. Halsted Street 
Tel. CALumet 6877

Vai. 11—2 dieną ir 4—8 vakaro
134 N. La Salle Street

Room 2014 Tel. STAte 7572 
3149 So. Halsted Street 

Tel. Victory 2679

Phone Central 1824

A. A. SLAKIS
LIETUVIS ADVOKATAS ..
7 South Dearborn Street 

Kambarys 1230 
Chicago, Illinois

Res. Tel. Hyde Park 3395;

Phone Boulevard 3697

LEON S. MIKELONS
LIETUVIS ADVOKATAS

3317 So. Halsted St.
Chicago, Illnois

OLIS IR VASALLE
ADVOKATAI

134 No. La Salle St., Suite 1308
Vakarais tik Ketvirtadieniais

3252 So. Halsted St. 
Tel. Calumet 6945

JOHN B. BORDEN
LIETUVIS ADVOKATAS

2201 W. Cermak Road (W. 22 St.)
Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 iki 5 

Vakarais: Panedėlio, Seri-dos ir 
Pėtnyčios 6 iki 9 

Telefonas Canal 1’175 
Namai: 6489 S. Rockwell 3t< 

Telefonas Republic 9600

P-nas Geo. Gribas Jau 
Apleido Ligoninę

ši savaitė buvo pilna viso
kių nelaimingų prietikių. Re
porteris jais galėjo prirašyti 
jaučio skūrą. “Triubelio” ne
išvengė ir ponai Geo. Gribai. 
Prie Western Ave. ir 71 gat
vės jų automobilių apdaužė 
juodukai. Gerokai sutrenktas, 
p. Geo. Gribas buv0 atsidūręs 
Šv. Kryžiaus ligoninėj, iš ku
rios jis jau grįžo. P-ni P. Gri- 
bienė nukentėjo mažiau.

PAVIENIO LENKO BALSAS

Laikrašty “Dziennink Chi- 
cagoski”, vienas lenkas aiški
na istorines lenkų klaidas. 
Girdi, eidami į Ukrainą jie

Dr. Margeris
3325 S. Halsted St.

Valandos: ūuo 10 r. ik. 2 po piet, 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Šventadieniais tik susitarus

Phone YARds 7299

Dr. Agnes L. Karwoski 
PHYSICIAN AND SURGEON 
MOTERŲ IR VAIKŲ LIGŲ 

SPECIALISTĖ
2100 West 35th Street

Ofiso valandos: iš ryto 10-12;
Popiet: 2-4 ir 7-9 vakare.

Telefonas :Ofiso Virginia 3355
Namu Yards 2161

4

LIETUVIAI DAKTARAI
AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJOS NARIAI

Tel. YARds 3146 
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 iki 4 

ir 7 iki 9
Pirmadieniai: 2 jkj 4 jr 7 iki 9 

Šventadienhii: 11 iki 12 

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
3343 S. HALSTED ST.

Dr. J. J. Šimkus
DENTIST

1821 So. Halsted Street 
Canal 0257 

Tues., Thurs., Fri.
6322 So. Western Ave. 

Mon., Wed., Sat. 
Hemlock 611* 
CHICAGO, ILL.

Tel. Pullman 1193 ir 8277

L E. MAKARAS M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

10758 So. Michigan Ave.

ROSELAND-CHICAGO. ILL.

Victory 1522

DR. J. KŪLIS
Valandos:

9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m.
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St. Chicago

Ofiso Tel. Victory 3S87

DR. J. P. POŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3133 S. Halsted St. Ch’oap

Ofiso valandos:
Nuo 9 iau 12 dieną ir — 7 iki 9 vai 
išskyrus Antr-nio ir Ketvirt. vah

Rei. 6504 So. Artesian Avenue
Telefonas Hemlock 2374 

Bes. valandos: 3 iki 6 vakare
Antradieniais ir še#t 8 iki t vak

Tel. Canal 0257

Dr. P. Z. Zalatoris
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofiso valandos:
10:80 Dd 12 Tai. rytate
1 iki 8 vai. po pietą
6 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 Dd 12 vai. rytais 
Ofisas.*

1811 Be. Halsted Street
Telefonas Canal 025?

Pestdsnelja:
MM Be. 4<^tealaa Aveewe
Tatatasas Prospect MM
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bandė sukatalikinti tą kraštą, 
o atėję į Lietuvą uždėjo žmo
nėms bajorų jungą ir visomis 
priemonėmis varė ištautinimo 
darbą.

Pasakyta šventa tiesa. Ka
da lenkai patys vieni nebe
galėjo plėšti savo kaimynų, 
tai jie susitarė su Hitleriu ir 
buvo užpuolę pirma Lietuvą, 
o paskiau čechoslovakiją. Gal 
šios nelaimės išmokins lenkus 
išmintingiau gyventi.

ED. W. BAKS
REAL ESTATE — LOANS

Insurance and Builderis
Esu šiame biznyje 20 metų. 

Pagelbėju gauti visokias pas
kolas; statau namus, mainau 
juos ir parduodu.

Visais real estate reikalais 
kreipkitės į

Ed. W. Baks
4472 Archer Avė.
Tel. Virginia 1109 

CHICAGO, ILL.

Phon< Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3243 South Halsted Street

Tel. Yards 3557
DR. J. MOCKUS
LIETUVIS DENTISTAS

3401 So. Halsted St. Chic*<c 
Hours: 9-12 2-5 6:30 to 8:30 
No Office Hours Wednesday

Phone REPublic 2266

Dr. K. Draugelis
DENTISTAS

2403 West 63rd Street
Kampai 63rd ir Weitern Arv

Phone Canal 6122

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

2201 W. 22nd Street
CHICAC O, ILL.

Ofiso valandos: t uo 1—3 ir 7—I 
Seredomis ir Necėl. pagal sutarti

Ret. 6631 So. Californija Avenui
Telefonas Republic 7868

YARds 4787

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAf

Ofisas: 4645 So. Ashland Avamua
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. 
Nedėliomis pagal sutartį. 
Namų Tel: Prospect 1930

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis

DENTISTAS

3252 So. Halsted St.

YARds 2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Are.
,arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakare 
Seredoj pagal sutartį.

Phone YARds 5921
Rez. Tel. KENwood 5107

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street 

Cor. of 85th and Halsted Sts. 
Ofiso valandos nuo 1-3; 8:30- f 

Nedėldieniais pagal sutartL

Phone Hemlock 2061
Dr. Joseph Kelia

Dentist**
6-558 So. Western Cheerrv 

Vx1«.b Jg5 Jiao 9 iks I
Nod*Bomia pagal srtartl


